



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIPÓ  
ESTADO DE MINAS GERAIS**



**SEGUNDO ADENDO AO EDITAL**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE COMPRAS: N.º 045/2024  
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 006/2024  
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM**

A Prefeitura Municipal de Matipó, com sede à Praça da Independência, nº 242, Centro, Matipó, Estado de Minas Gerais, através da Pregoeira, faz saber a todos, que se acha aberto o presente ADENDO AO EDITAL, conforme o que se segue:

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ESPORTE, CULTURA LAZER E TURISMO.

**4 - DAS ALTERAÇÕES DO EDITAL – RETIFICA-SE:**

**4.1 - .** Devido a inversão da numeração dos itens contidos no Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência e no modelo de Proposta Comercial, retifica-se:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT	UNITÁRIO	TOTAL
1	TAROL EM AÇO INOX 10CM X 14"	UND	20	R\$ 400,39	R\$ 8.007,80
2	BUMBO FUZILEIRO EM AÇO INOX 30CM X 18"	UND	20	R\$ 618,33	R\$ 12.366,60
3	PRATOS EM LATÃO Nº 14 (PAR)	UND	20	R\$ 361,41	R\$ 7.228,20
4	SURDO MEDIO EM AÇO INOX 30 CM X 14"	UND	20	R\$ 498,31	R\$ 9.966,20
5	PELE LEITOSA PARA BUMBO 20" POLEGADAS	UND	20	R\$ 61,67	R\$ 1.233,40
6	PELE LEITOSA PARA TAROL 14 POLEGADAS	UND	20	R\$ 17,50	R\$ 350,00
7	PELE PARA SURDO POROSA 14 POLEGADAS	UND	20	R\$ 58,33	R\$ 1.166,60
8	PELE PARA TAROL TRANSPARENTE 14 POLEGADAS	UND	20	R\$ 21,70	R\$ 434,00
9	BAQUETA PARA BUMBO MARCIAL COM CABO ALONGADO E CABEÇA DE PELÚCIA. COM CORDÃO PENDENTE NO CABO PARA PRÁTICA DE GIROS. COMPRIMENTO 345 MM, DIÂMETRO 25 MM.	UND	20	R\$ 34,81	R\$ 696,20
10	BAQUETA PARA TAROL CONFECCIONADA EM MADEIRA, PONTA DE OLIVA COM MEDIDA APROXIMADA DIÂMETRO 15.	UND	20	R\$ 19,77	R\$ 395,40
11	BAQUETA PARA SURDO COM MEDIDAS APROXIMADAS: COMPRIMENTO 365MM, DIÂMETRO 25MM .	UND	20	R\$ 25,43	R\$ 508,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE MATIPÓ**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**



<b>12</b>	TALABARTE ALÇA COM (02) DOIS PINOS NYLON NA COR PRETA.	UND	20	R\$ 28,53	R\$ 570,60
<b>13</b>	BATERIA ACÚSTICA SONORA	UND	18	R\$ 4.204,25	R\$ 75.676,50
<b>14</b>	CAJON TIPO INCLINADO, CAPTAÇÃO DUPLA (DOIS CAPTADORES DISTINTOS) MATÉRIA PRIMA SÚMRIA DE 15MM, PELE DE RESSONÂNCIA 4MM, TIMBRE BUMBO E CAIXA.	UND	20	R\$ 371,94	R\$ 7.438,80
<b>15</b>	CLARINETA BB- SI BEMOL: ARFINAÇÃO RELATIVA.	UND	20	R\$ 1.050,76	R\$ 21.015,20
<b>16</b>	FLAUTA DOCE SOPRANINO BARROCA EM DÓ YRA	UND	20	R\$ 168,33	R\$ 3.366,60
<b>17</b>	PANDEROLA DE MÃO (MEIA-LUA), COM CLAMP, CORPO DE PLÁSTICO	UND	20	R\$ 98,33	R\$ 1.966,60
<b>18</b>	SAX-BARITONO SÉRIE 500- EB-; AFINAÇÃO RELATIVA	UND	5	R\$ 13.981,50	R\$ 69.907,50
<b>19</b>	VIOLÃO YAMAHA	UND	60	R\$ 1.246,20	R\$ 74.772,00
<b>20</b>	BERIMBAU GUNGA/MÉDIA/ VIOLÃO	UND	40	R\$ 307,01	R\$ 12.280,40
<b>21</b>	PANDEIRO CONTEMPORANEA LIGHT 82LT 10 POL MADEIRA NYLON	UND	40	R\$ 162,98	R\$ 6.519,20
<b>22</b>	TIMBA 50X10" VNZ 4 AFIN FERRAGEM POP PRETO	UND	20	R\$ 424,33	R\$ 8.486,60
<b>23</b>	AGOGÔ	UND	20	R\$ 180,07	R\$ 3.601,40
<b>24</b>	ATABAQUE S/ BORDA JUVENIL - 60CM	UND	20	R\$ 635,93	R\$ 12.718,60
<b>25</b>	KIT TECLADO CASIO CTX800 USB 5/8 61 TECLAS COM SUPORTE E PEDAL	UND	26	R\$ 2.925,19	R\$ 76.054,94
<b>26</b>	CLARONE BAIXO AFINAÇÃO EM BB-CALIBRE 24MM (0.945")	UND	6	R\$ 12.548,50	R\$ 75.291,00
<b>27</b>	GUIARRA ELETRICA	UND	20	R\$ 1.477,62	R\$ 29.552,40
<b>28</b>	CORDAS DE AÇO-ENCORDAMENTO COMPLETO	UND	150	R\$ 28,73	R\$ 4.309,50
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 525.880,84</b>

O presente Adendo passa a fazer parte integrante do Edital de Licitação, ficando ratificadas todas as demais Cláusulas e Condições e seus Anexos, que não colidirem com as expressas na presente alteração.

Matipó/MG, 23 de agosto de 2024.

Ariane Torres Pedroso  
Agente de Contratação